3. Çalışmanın Kaynakları:

Bu araştırmada Eş’ârî mezhebinin önemli kaynaklarından istifade etmeye

gayret gösterilmiştir. İmam Eş’ârî’nin (ö. 324/935) Kitabu'I-Lumâ'2 ve el-İbane ân

Usûli'd-diyâne3 eserleri ayrıntılı olmasa da yöntemin kullanımı ve İmam Eş’ârî’nin

bakış açısını anlama hususunda bizlere bir ufuk sağladı. İmam Eş’ârî’nin ayrıntılı

görüşlerine ise öğrencisi İbn Fûrek (ö. 406/1015) vasıtasıyla ulaşabildik. Onun

Mücerredü'l-Makâlâti'ş-Şeyh Ebi'l-Hasen el-Eş’ârî4 eseri imamın kelâmi görüşleri

hakkında geniş bir perspektif sağladı. Yine mezhebin sistemleştiricisi olarak kabul

edilen Bakıllânî’nin (ö. 403/1013) Temhîdü’l-Evâil ve Telhîsi’d-Delâil5 eseri ile fıkıh

usûlü eseri olmasına rağmen Takrib ve'l-İrşad6 kendisinden istifade ettiğimiz

kaynaklardan birisi oldu. Mezhebin önemli alimlerinden birisi olan Cüveynî’nin (ö.

478/1085) eş-Şâmil fî Usûli’d-Dîn isimli eserine Ali Sami en-Neşşar’ın 1969 yılındaki

tahkiki7 ile Richard M. Frank’ın 1981 yılındaki tahkiki8 tezimizde kaynak olarak

kullanılmıştır. İlgili yerlerde Frank’ın tahkiki kullanılarak dipnotta belirtilmiştir.

Ayrıca Cüveynî’nin el-İrşâd ilâ Kavâtiʻil-Edille fî Usûli’l-İʻtikâd9 eseri başvuru

kitaplarımızdan oldu. Aynı şekilde onun Lumâ’tü’l-Edille isimli kitabı, İmam

Eş’ârî’nin Lumâ’ adlı eserine şerh olması hasebiyle bir nebze de olsa kapalı ifadelerin

açık hale gelmesinde yardımcı oldu. Bunun dışında Mu’tezile mezhebinin görüşlerine

ayrıntılı olarak ulaştığımız Kâdî Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) Şerhu’l-Usûli’l-

Hamse10 eseri ile el-Muğnî fi Ebvâbi’t-Tevhid ve’l Adl11 kendisine sıkça

2 Ebu’l-Hasen el-Eş’ârî, el-Lüma’ fi’r-Red alâ Ehli’z-Zeyğ ve’l-Bid’a’: Eş’ârî Kelâmı, çev. Kılıç Aslan

Mavil - Hikmet Yağlı Mavil, İstanbul: İz Yayıncılık, 2017.
3 Ebu’l-Hasen el-Eş’ârî, el-İbâne ân Usûli’d-Diyâne, ed.

açısından doğaldır. Çünkü her disiplin kendi mevzusuna nispetle oluşturduğu

metodolojisiyle bilgi nesnesine yaklaşmaktadır.

Kelâm tarihi açısından bu yöntemin kullanımı Hâris el-Muhâsibî (ö.

243/857)’ye kadar gitmektedir. Nitekim o şöyle söylemektedir:

“Akıl delili, delil de aklı barındırır. Delili ortaya çıkartan şey ise akıldır. Hem

doğru haber hem de duyulara apaçık olan şey yani âyan, delillendirmede asıldır,

dolayısıyla da illettir. Asıl varken ferin olmaması veya fer’ varken aslın olmaması

bu hüküm illetlendirilmiştir demektir. Bu kadîm olan hakkında da böyledir.208 Buradan

Allah'ın ilmi ile beşerin ilmi arasında mümaselet olduğu anlamı çıkmaz çünkü farklılık

illetin gerektirdiği hükümde değil ehassu’s-sıfatlardan dolayıdır.

Mu’tezile’den Ebu Hâşim (ö. 98/716) kadîm ve hâdis arasındaki nefsi sıfat

görüşüne paralel olarak muhalefet ilişkisi tesis etmesinden dolayı tâlillendirmeyi kabul

etmeyip bu yöntemi delâlet ortaklığı üzerine kurarken; Kadı Abdülcebbar bu

yöntemde selefine muhalefet ederek bazı hususlarda illet ortaklığını kullanmaktadır.